
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Affari Generali - Appalti e Contratti

N° 10 13000153 del 21/11/2013 del Registro di Settore 

N° 13003112 del 21/11/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Minoranze Linguistiche: L. 482/99 Progetti annualità diverse. 
Impegno di spesa.



IL DIRIGENTE

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 09 del 25/07/2013 è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013;

- con deliberazione di Giunta Provinciale n. 206 del 31/07/2013 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii, attribuendo la 

gestione dei fondi destinati al Cap. 69120101 relativo alle Minoranze Linguistiche Legge 482/99 al 

Settore Affari Generali;

- la L.482/99, in attuazione dei principi e dei valori sanciti dall’art.6 della Costituzione,  tutela 

la lingua e le culture delle popolazioni considerate “Minoranze linguistiche storiche” tra le quali 

sono comprese quelle di lingua e di cultura occitana e albanese;

-  con DPR n. 345/02 è stato emanato il Regolamento di attuazione della L. 482/99, poi 

modificato con DPR n. 60/03;

-  con delibera n. 43/02 il Consiglio Provinciale, ai sensi dell’art.3 della sopracitata L.482/99, 

ha proceduto alla delimitazione degli ambiti territoriali in cui si applicano le disposizioni di tutela 

delle minoranze storiche, occitana ed albanese; 

- in attuazione dell’art. 9 e 15 della L. 482/99, per le annualità 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 

2013  questo Ente ha elaborato, sia per le minoranze albanesi che per la minoranza occitana, 

progetti per diversi  ambiti di intervento;

Preso atto che:
- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/10/2009, sono stati ripartiti i 

finanziamenti di cui agli art.9 e 15 della L. 482/99, esercizio finanziario 2008;

- la Regione Calabria, con nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n.17351 del 

15/02/2010, ha trasmesso alla Provincia la scheda di valutazione dei progetti presentati per l’

esercizio finanziario 2008 dalla quale risulta essere stati finanziati i seguenti progetti:

1) Per la minoranza albanese:

a) Sportello linguistico- Finanziamento accordato € 136.000,00 (n.16 Sportelli Comunali e n.1 

Sportello Provinciale)

b) Formazione linguistica - Finanziamento accordato € 7.000,00

2) Per la minoranza Occitana:

a) Sportello linguistico - Finanziamento accordato € 30.000,00 (n.1 Sportello Comunale e n. 1 

Sportello Provinciale)

b) Promozione culturale e linguistica - Finanziamento accordato € 9.500,00;

Dato atto che: 

- che si è già proceduto alla liquidazione del 60% della somma accordata ai progetti ammessi 

a finanziamento per l’annualità 2008;

-  con D.D.G della Regione Calabria n.188 del 27/02/2013 è stato disposto di liquidare in 

favore della Provincia di Cosenza la somma di € 71.325,56 quale saldo per la realizzazione dei 

progetti “Sportelli Linguistici comunali, Formazione Linguistica e Promozione culturale” annualità 

2008;

-  con reversale n. 2142, il Settore Ragioneria dell’Ente ha provveduto ad incassare il mandato 

della Regione Calabria di € 71.325,56; 

- Occorre pertanto impegnare la somma di € 251.444,73 sui fondi del Cap. 69120101 di cui € 

71.325,56 da destinare al saldo dei progetti svolti e la restante da destinare ai progetti già approvati 

con risorse da acquisire da parte della Regione.



Tanto premesso

Visto il D.lgs n. 267/2000 T.U.EE.LL.; 

Visto lo Statuto della Provincia; 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della legge n. 

102/2009;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono trascritti e riportati:

1. di impegnare, sui fondi del Cap. 69120101 Bil. 2013, la somma di € 251.444,73 destinata 

alle Minoranze Linguistiche -  Legge 482/99 ;

2. che il Settore Affari Generali provvederà alla gestione amministrativo – contabile della 

liquidazione relativa al saldo per i progetti annualità 2008;

3. di autorizzare il Settore Ragioneria all’assunzione dell’impegno di spesa.

C. Costo 2400  

Il Responsabile del Servizio                                                                       Il Dirigente

(Dott.ssa  Maria F. Mazzuca)                                                              ( Avv. Antonella Gentile)

Visto di regolarità contabile

Attestante la copertura finanziaria

Ai sensi dell’art. 151, punto 4 T.U. 267/2000

Il responsabile del servizio finanziario

                                                                                   Visto di compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità 

del pagamento della suddetta 

spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 



e l’ordinazione della spesa stessa

(art. 9 c.1 lettera a punto 2 L.102/2009)

Il Dirigente del Settore 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on – line di questo Ente dal 

____/____/____ per i 15 giorni successivi.

  Il Dirigente di Segreteria



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata

 2099 21/11/2013 69120101 251.444,73


